

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

Città Metropolitana di Bologna
Area Tecnica
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente



Comune di Sala Bolognese

A00 : SALA80 - c. h679

Prot. 0010725

del 24/08/2017 08:46

All: 7

Classificazione: 6.5.0



Stazione Appaltante

**COMUNE DI SALA
BOLOGNESE**

Il Sindaco
Emanuele Bassi

Responsabile Unico del Procedimento

Progettista:

Direttore Lavori

3° SETTORE TECNICO
Il Responsabile
Servizio Lavori Pubblici
(P.E. Gianni Nannetti)

Tipo di intervento

MS

Descrizione dell'intervento:

**LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA
PAVIMENTAZIONE IN VIA DON
MINZONI E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PRESSO ALCUNE
STRADE COMUNALI E MARCIAPIEDI**

Data

Agosto 2017

N. Tav.

2

Titolo dell'elaborato

**STIMA COSTI PER LA SICUREZZA E
PRIME VALUTAZIONI IN MERITO ALLA
REDAZIONE DEI PSC**

PRIME VALUTAZIONE IN MERITO ALLA PREDISPOSIZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E ALLA STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA

Relativamente ai lavori in oggetto, in questa fase progettuale, tenuto conto dell'incidenza della manodopera stimata e dell'importo lavori, risulta un numero di uomini/giorno inferiore alla soglia di 200.

Si ritiene, pertanto in questa fase, che non sia necessario predisporre il Piano di Sicurezza e Coordinamento, rimandando ulteriori valutazioni relative alla sicurezza a seguito dell'aggiudicazione.

L'impresa aggiudicataria e le imprese esecutrici dei lavori in oggetto, si obbligano a rispettare tutte le norme di sicurezza previste dalle Leggi Vigenti.

In particolare prima dell'inizio dei lavori dovranno fornire al Direttore dei Lavori e depositare in cantiere la documentazione prevista all' Art. 131 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e i. ed adempiere a quanto previsto nel D. Lgs n°81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni.

L'impresa aggiudicataria dovrà, prima dell'inizio dei lavori, presentare al Direttore dei Lavori il P.O.S. ed il D.U.V.R.I. predisposti da un tecnico abilitato e sottoscritto dalla stessa, nei quali vengano individuate tutte le lavorazioni previste in cantiere, le interferenze con eventuali subappaltatori, nonché tutte le misure di sicurezza che verranno adottate ai fini del rispetto di tutte le norme di sicurezza di cui sopra.

Tale documento dovrà inoltre essere completo della seguente documentazione dell'impresa e/o delle imprese che interverranno in cantiere, in corso di validità, e contenente: DURC, Visura aggiornata CCIA, Elenco nominativo del/dei titolari, legali rappresentanti, direttori tecnici e delle maestranze impiegate in cantiere, del direttore tecnico e del responsabile della sicurezza del cantiere, nonché del capo cantiere.

Tutte le figure che opereranno nel cantiere dovranno essere in possesso dei requisiti professionali, delle abilitazioni psico-fisiche, ed in regola con gli obblighi formativi e sanitari di Legge.

I costi della sicurezza, individuati pari ad Euro 2.598,17 (a corpo) sono relativi alla formazione ed informazione del personale di cantiere, alla loro dotazione dei D.P.I., alla posa in opera delle recinzioni del cantiere, ecc..., come meglio specificato nel presente computo, e quant'altro occorra, nullo escluso, rispetto a quanto previsto dalle norme vigenti.

Comune di Sala Bolognese
Città Metropolitana di Bologna

pag. 1

COMPUTO METRICO

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PAVIMENTAZIONE IN VIA DON
MINZONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO ALCUNE
STRADE COMUNALI E MARCIAPIEDI - ONERI PER LA SICUREZZA

COMMITTENTE:

Data, 18/08/2017

IL TECNICO



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	LAVORI A MISURA							
1 F01022.b	Trasenne modulari per la delimitazione provvisoria di zone di lavoro pericolose, costituite da struttura principale in tubolare di ferro, diametro 33 mm, e barre verticali in tond ... i orientamento: modulo di altezza pari a 1110 mm e lunghezza pari a 2500 mm; costo di utilizzo del materiale per un mese	1,00	30,00			30,00		
	SOMMANO cad					30,00	1,45	43,50
2 F01016	Bagno chimico portatile, realizzato in materiale plastico antiurto, delle dimensioni di 110 x 110 x 230 cm, peso 75 kg, allestimento in opera e successivo smontaggio a fine lavori, ... a con disgregante chimico, fornitura carta igienica, trasporto e smaltimento rifiuti speciali, costo di utilizzo mensile					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	132,26	132,26
3 F01021.d	Recinzione realizzata con rete in polietilene alta densità, peso 240 g/mq, resistente ai raggi ultravioletti, indeformabile, colore arancio, sostenuta da appositi paletti di sosteg ... to fissati nel terreno a distanza di 1 m: altezza 2,00 m, costo di utilizzo dei materiali per tutta la durata dei lavori					300,00		
	SOMMANO m					300,00	1,86	558,00
4 F01071.b	Dispositivo luminoso, ad integrazione delle segnalazioni ordinarie dei cantieri stradali, nelle ore notturne o in caso di scarsa visibilità, di colore giallo, lampeggiante, o rosso ... re (disattivabile) per il solo funzionamento notturno: dispositivo con lampada allo xeno, costo di utilizzo per un mese.					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	10,71	107,10
5 F01027.a	Cartelli di pericolo (colore giallo), conformi al DLgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo mensile: 350 x 350 mm					30,00		
	SOMMANO cad					30,00	0,32	9,60
6 F01045.b	Segnalamento di cantieri temporanei costituito da cartelli conformi alle norme stabilite dal Codice della Strada e dal Regolamento di attuazione, con scatoratura perimetrale di rin ... i acciaio spessore 10/10 mm con rifrangenza classe 1; costo di utilizzo del segnale per un mese: dimensioni 180 x 200 cm					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	29,62	236,96
7 F01028.h	Cartelli di divieto (colore rosso), conformi al DLgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo mensile: 700 x 500 mm					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	0,89	8,90
8	Paletto zincato con sistema antirotazione per il sostegno della							
	A R I P O R T A R E							1'096,32

COMMITTENTE:

